
Комитет  образования администрации   

       муниципального  образования 

Сланцевский муниципальный район 

           Ленинградской области 

 

                Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

        «Сланцевская  средняя 

общеобразовательная  школа № 1» 

 (МОУ «Сланцевская  СОШ № 1») 

 

                        ПРИКАЗ 

 

11.02.2014        №  18 

 

                     г. Сланцы 

 

Об утверждении Положения  

об индивидуальном отборе в  

 профильные классы (группы) 

МОУ «Сланцевская СОШ №1» 

 

      На основании решения педагогического совета от 04.02.2014 г. протокол № 6, с 

целью регуляции  особенностей приѐма, содержания и организации образовательного 

процесса в профильных классах (группах), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с момента издания настоящего приказа Положение 

об индивидуальном отборе в профильные классы (группы) МОУ «Сланцевская 

СОШ №1» (Приложение 1). 

1. Считать утратившим силу Положение о профильном классе (группе) МОУ 

«Сланцевская СОШ №1», утверждѐнное приказом директора от 29.04.2013 г. № 47. 

2. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Норину Т.А. 

 

 

 

Директор школы      Ю.В. Серегин 

 

 

С приказом ознакомлена                                                    Т.А. Норина 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу директора школы 

от 11.02.2014  № 18 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об индивидуальном отборе в профильные классы (группы)  

МОУ «Сланцевская СОШ №1» 

 

1. Общие положения. 

1.1.         Настоящее положение регулирует особенности  содержания и организации 

образовательного процесса в профильных классах (группах), а также порядок 

организации индивидуального отбора обучающихся  при приѐме либо переводе для 

получения среднего общего образования в классе (классах) или группе (группах) 

профильного обучения муниципального общеобразовательного учреждения 

«Сланцевская средняя общеобразовательная школа №1» (далее – образовательная 

организация). 

1.2.         Положение  разработано на основе ст. 67. Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., Типового 

положения об образовательном учреждении, Концепции профильного обучения на 

старшей ступени общего образования, письма Минобразования России от 06.05.2004, 

№ 14-51-123/13 «О комплектовании 10-х классов общеобразовательных учреждений, 

участвующих в эксперименте по профильному обучению», приказа Минобрнауки 

России от 15.02.2012,  № 107 «Об утверждении Порядка приѐма граждан в 

общеобразовательные учреждения» (п. 7), постановления Правительства 

Ленинградской области от 26 декабря 2013 года № 521 «Об утверждении Порядка 

организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в 

государственные и муниципальные образовательные организации, расположенные на 

территории Ленинградской области, для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или 

для профильного обучения»,  Положения о профильных классах 

общеобразовательных школ  муниципального образования Сланцевский 

муниципальный район Ленинградской области. 

1.3.        Профильные классы (группы) создаются на третьей ступени общего 

образования, открываются и закрываются на основании ходатайства образовательной 

организации по решению Учредителя, с учѐтом запросов обучающихся и их 

родителей. 

1.4.        Профильные классы (группы) обеспечивают обучающимся: 

-  право на получение среднего (полного)  общего образования в соответствии с 

требованиями государственных образовательных стандартов, с учѐтом их запросов и 

интересов; 

-  возможность получить повышенный уровень  подготовки по профильным 

дисциплинам; 

-  условия для дифференциации содержания обучения, построения индивидуальных 

образовательных программ в соответствии с их способностями, склонностями и 

потребностями; 

-  преемственность между общим и профессиональным образованием. 

1.5.         Прием либо перевод обучающихся для получения среднего общего образования 

в классе (классах) или группе (группах) профильного обучения при наличии 

свободных мест осуществляется вне зависимости от места жительства обучающихся  



1.6.        Индивидуальный  отбор обучающихся в классы профильного обучения 

осуществляется в формах: 

- конкурсного отбора документов обучающихся; 

        - конкурсных испытаний обучающихся в случае несогласия родителей (законных 

        представителей) с результатами конкурсного отбора документов. 

 

2. Процедура проведения индивидуального отбора обучающихся в классы 

профильного обучения 

 

2.1.Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется образовательной организацией 

на основании конкурсного отбора документов.  

2.2.Преимущественным правом зачисления в  класс профильного обучения обладают 

следующие категории обучающихся: 

победители и призѐры олимпиад по предметам профильного обучения; 

участники региональных конкурсов научно-исследовательских работ или проектов 

по предметам профильного обучения;  

обучающиеся, которые за предшествующий и текущий  период обучения показали 

высокие результаты (отметка «хорошо», «отлично») по  учебным  предметам за курс 

основного общего образования, в том числе – по профильным предметам, включая 

результаты успеваемости обучающихся девятых классов; 

обучающиеся, которые показали высокие результаты прохождения государственной 

итоговой аттестации  по обязательным предметам и одному или нескольким 

соответствующим профильным предметам из числа предметов по выбору;  

победители и призѐры интеллектуальных состязаний (включая конкурс «Ученик 

года», «Лидер года»), конкурсных мероприятий научно-технического творчества  

различных уровней. 

обучающиеся, принимаемые в образовательную организацию в порядке перевода из 

другой образовательной организации, если они получают среднее общее образование в 

классе соответствующего профильного обучения. 

2.3.Для подтверждения информации, свидетельствующей о наличии преимущественного 

права зачисления обучающегося в класс профильного обучения, представляются 

соответствующие документы,  доказывающие: 

 достижения (призовые места) в олимпиадах, интеллектуальных состязаниях, конкурсных 

мероприятиях в области научно-исследовательской деятельности, научно-технического 

творчества, различных уровней (муниципального, регионального, всероссийского, 

международного за последние 2 года); 

результаты освоения образовательной программы за курс основного общего 

образования (ведомость успеваемости, аттестат об основном общем образовании); 

результаты прохождения государственной итоговой аттестации по обязательным 

предметам (русскому языку и математике) и предметам по выбору в соответствии с 

выбранным профилем обучения. 

2.4.Для организации индивидуального отбора обучающихся в образовательной 

организации создается комиссия по индивидуальному отбору  обучающихся.  

Комиссия про индивидуальному отбору создаѐтся приказом директора школы на 

время проведения процедуры индивидуального отбора  численностью не менее пяти 

человек.  

В состав комиссии по индивидуальному отбору обучающихся в класс (классы) 

профильного обучения включаются учителя, осуществляющие обучение по 

соответствующим профильным учебным предметам, классные руководители,  заместитель 

директора, курирующий профильные классы, педагог-психолог. 

Комиссия по индивидуальному отбору рассматривает преимущественное право 

зачисления в  классы (группы)  профильного обучения на основе конкурсного отбора 



документов и утверждает список обучающихся, рекомендованных к зачислению в 

профильный класс.  

Преимущественное право зачисления  в профильный класс определяется 

комиссией по индивидуальному отбору обучающихся   на основе рейтинга 

индивидуальных учебных достижений и «портфолио»  выпускников 9-х классов 

(Приложение 1 на 1 листе). 

При проведении индивидуального отбора обучающимся присутствие посторонних 

лиц не допускается. 

Принятое  решение оформляется протоколом заседания комиссии. 

2.5 Информирование обучающихся и родителей (законных представителей) 

осуществляется образовательной организацией через официальный сайт в сети Интернет, 

ученические и родительские собрания, информационные стенды. 

2.6 Информация об итогах индивидуального отбора доводится до обучающихся, 

родителей (законных представителей) через размещение на сайте организации в 

сети Интернет и информационных стендах, ученические и родительские 

собрания.  

 

3. Подача и рассмотрение апелляции. 

 

3.1.В случае несогласия с решением комиссии по индивидуальному отбору 

обучающихся, родители (законные представители) обучающегося имеют право не 

позднее десяти  рабочих дней со дня размещения информации об итогах 

индивидуального отбора на сайте образовательной организации в сети Интернет и 

информационных стендах направить апелляцию путем написания письменного 

заявления в апелляционную комиссию МОУ «Сланцевская СОШ №1». 

3.2.Состав аппеляционной комиссии утверждается приказом директора школы. 

Аппеляционная комиссия формируется в количестве не менее трех человек из числа 

работников образовательной организации, не входящих в состав комиссии по 

индивидуальному отбору в соответствующем году. 

3.3.Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня со дня ее подачи на 

заседание аппеляционной комиссии, на которое приглашаются поступающие  и/или 

их родители (законные представители). 

Для рассмотрения апелляции секретарь комиссии по индивидуальному отбору 

обучающихся в классы профильного обучения направляет в апелляционную комиссию 

протокол соответствующего заседания комиссии по  индивидуальному отбору 

обучающихся. 

3.4.Аппеляционная комиссия принимает решение  о целесообразности или 

нецелесообразности повторного проведения индивидуального отбора обучающихся в 

отношении поступающего, родители (законные представители) которого подали 

апелляцию. 

Данное решение утверждается большинством голосов членов аппеляционной 

комиссии, участвующих в заседании, при обязательном присутствии председателя 

комиссии. При равном числе голосов председатель апелляционной комиссии обладает 

правом решающего голоса.  

Решение апелляционной комиссии образовательной организации подписывается 

председателем данной комиссии и доводится в письменной форме до сведения подавших 

апелляцию родителей (законных представителей) поступающего или поступающих. 

На каждом заседании аппеляционной комиссии ведется протокол. 

3.5. Решение апелляционной комиссии о целесообразности повторного проведения 

индивидуального отбора обучающихся является основанием для участия  

обучающихся, поступающих в классы профильного обучения, в конкурсных 

испытаниях.  



 

4. Индивидуальный  отбор обучающихся в классы (группы)  профильного обучения 

в форме конкурсных испытаний. 

 

4.1. На основании  решения апелляционной комиссии образовательной организации     

проводится индивидуальный отбор обучающихся в классы профильного обучения в 

форме конкурсных испытаний по отдельным учебным предметам, соответствующего 

выбору обучающегося направления.  

4.2.Конкурные испытания проводятся  в присутствии  одного из членов апелляционной 

комиссии в течение трех рабочих дней со дня принятия апелляционной комиссией 

решения о целесообразности такого отбора обучающихся. 

4.3.Обучающимся, не проходившим конкурсные испытания  по уважительной причине 

(болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально),  

предоставляется возможность пройти конкурсные испытания в иное время, но не 

позднее окончательного срока проведения индивидуального отбора обучающихся. 

4.4.Конкурсные  испытания  по образовательным программам основного общего 

образования  проводятся  в форме тестирования по соответствующим профильным 

предметам. 

4.5. При проведении конкурсных испытаний обучающихся используется  система 

оценивания в баллах, которые переводятся в школьную оценку. 

4.6.Результаты конкурсных испытаний рассматриваются на заседании комиссии по 

индивидуальному отбору в профильные классы (группы). Обучающиеся, которые по 

итогам конкурсных испытаний показали высокие результаты (отметка «хорошо», 

«отлично»), по решению комиссии по индивидуальному отбору обучающихся, могут 

быть рекомендованы к зачислению в классы (группы)  профильного обучения. 

4.7.Конкурсные испытания проводятся при наличии письменного согласия  родителей 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. 

 

5. Процедура зачисления обучающихся в классы (группы) профильного обучения 

 

5.1.Зачисление обучающихся в классы (группы)  профильного обучения осуществляется  

по итогам завершения процедуры индивидуального отбора обучающихся, 

включающей конкурсный отбор документов, конкурсные испытания. 

5.2.Зачисление обучающихся осуществляется на основании протокола комиссии по 

индивидуальному отбору обучающихся и оформляется нормативным актом 

образовательной организации не позднее 10 дней до начала учебного года. 

5.3.При переводе обучающегося из другой образовательной организации, реализующей 

общеобразовательную программу соответствующего уровня, обучающийся 

зачисляется в класс профильного обучения в течение учебного года при наличии 

свободных мест. 

5.4.Информация о зачислении доводится до обучающихся, родителей (законных 

представителей) через размещение на сайте организации в сети Интернет и 

информационных стендах, ученические и родительские собрания и  не позднее 

3 дней после зачисления. 

 

6. Приѐм  документов  

 

6.1.   Приѐм обучающихся в профильные классы (группы) осуществляется на основании: 

      - заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося 

      - аттестата об основном общем образовании; 

      - документов об индивидуальных образовательных достижениях (портфолио). 



6.2. В заявлении указываются следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) обучающегося; 

дата и место рождения обучающегося; 

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителей (законных    

представителей) обучающегося; 

класс профильного обучения, для приѐма либо перевода в который организован 

индивидуальный отбор обучающихся; 

информация, свидетельствующая о наличии преимущественного права зачисления 

обучающегося в класс профильного обучения (при наличии). 

6.3.Для участия в  индивидуальном отборе обучающихся в класс (классы) профильного 

обучения при приѐме или переводе обучающегося из другой образовательной 

организации на обучение по образовательным программам среднего общего 

образования родители (законные представители) обучающегося дополнительно 

представляют выданный ему документ государственного образца об основном общем 

образовании, а также справку о результатах прохождения государственной итоговой 

аттестации по обязательным предметам и предметам по выбору, заверенную 

образовательной организацией, в которой он обучался ранее. 

6.4.Родители (законные представители) обучающихся имеют право по своему 

усмотрению представлять другие документы (ходатайства, характеристики и прочее). 

6.5.Документы, представленные   родителями (законными представителями) 

регистрируются через секретариат общеобразовательного учреждения в журнале 

регистрации обращений граждан. После регистрации заявления заявителю выдается 

документ (расписка), содержащий следующую информацию: 

 входящий номер заявления;  

 перечень представленных документов и отметка об их получении, заверенная 

подписью секретаря или ответственного за прием документов и печатью 

общеобразовательного учреждения;  

 сведения о сроках уведомления о зачислении в 10-й профильный класс;  

 контактные телефоны для получения информации;  

 телефон управления образования.  

  

6.6.Приѐм документов в  профильные классы (группы) проводится с момента окончания 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования (не ранее 15 июня)  по 20 июля текущего года,  если класс не 

укомплектован  – до момента заполнения свободных мест, но не позднее 30 августа 

текущего учебного года. 

6.7. Информация о приеме доводится до сведения заявителей до  25 июля текущего года. 

6.8.Зачисление обучающихся в профильный класс осуществляется приказом   

руководителя школы на основании решения комиссии по индивидуальному отбору 

обучающихся  в профильный класс,  но не позднее 10 дней до начала учебного года. 

6.9.Количество обучающихся в профильном классе не может превышать 25 человек.   

6.10.  За обучающимися профильных классов (при отсутствии академической 

       задолженности) сохраняется право перехода в универсальные (непрофильные классы)  

       по заявлению родителей (законных представителей) при наличии в данном классе 

       мест. 

6.11. Обучающимся в  профильных классах (группах) может быть предоставлено 

       право изменения профиля обучения в течение I полугодия учебного года по  

       заявлению родителей (законных представителей) при  следующих условиях: 

      -  наличия свободных мест в соответствующем классе (группе); 

      -  отсутствия академических задолженностей за прошедший период обучения; 

      - самостоятельной сдачи зачѐтов по ликвидации пробелов в знаниях по предметам 

      вновь выбранного профиля. 



 

7. Содержание и организация деятельности в профильных классах. 

 

7.1.Образовательный процесс  в  профильных классах осуществляется в соответствии с 

целями и задачами, определѐнными Уставом МОУ «Сланцевская СОШ №1». 

7.2.Организация образовательного процесса осуществляется общеобразовательным 

учреждением самостоятельно. Учебный план формируется на основе регионального 

базисного учебного плана. 

7.3.Программы и содержание образования по профильным предметам определяются 

государственными образовательными стандартами для соответствующего профиля. 

Программы элективных курсов разрабатываются  учителями – предметниками 

общеобразовательного учреждения, согласовываются на методическом совете ОУ и 

утверждаются приказом директора школы. 

7.4.Порядок проведения промежуточной и переводной аттестации  определяется 

педагогическим советом общеобразовательного учреждения в соответствии с 

положением о промежуточной и переводной аттестации обучающихся МОУ 

«Сланцевская СОШ №1». 

7.5.Государственная (итоговая) аттестация проводится в соответствии с Порядком 

проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

основные общеобразовательные программы среднего общего образования.  

7.6.Образовательный процесс в профильных классах (группах) по профильным предметам 

осуществляется педагогическими работниками, уровень квалификации которых 

соответствует  требованиям высшей или первой квалификационной категории.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1   

к Положению об  индивидуальном отборе  

в профильные классы (группы)  

МОУ «Сланцевская СОШ №1» 

 

Рейтинг  

индивидуальных учебных достижений    выпускников 9-х классов,   для определения преимущественного права зачисления  

в профильный 10 класс  МОУ «Сланцевская СОШ №1» 

(на основе конкурного отбора документов) 
 

 

№ Фамилия имя 

Годовые отметки 

по обязательным и 

профильным 

предметам 

Экзаменационные отметки по 

обязательным и профильным 

предметам 

С
р

ед
н

и
й

 б
ал

л
  

у
сп

ев
ае

м
о
ст

и
 п

о
  

о
б

я
за

те
л
ь
н

ы
м

 и
 п

р
о
ф

и
л
ьн

ы
м

 

п
р

ед
м

ет
ам

 (
гр

. 
3

-5
) 

С
р

ед
н

и
й

 б
а
л

л
  

а
т
т
ес

т
а
т
а

 

С
р

.б
ал

л
 п

о
 р

ез
у
л
ь
та

та
м

  
Г

И
А

 в
 

ф
о

р
м

е 
О

Г
Э

  
 (

гр
 6

-1
0
) 

О
б

щ
и

й
 р

ей
ти

н
го

в
ы

й
 б

ал
л
 

(с
у

м
м

а 
гр

аф
 1

1
-1

3
) 

З
ая

в
л
ен

н
ы

й
  

п
р
о
ф

и
л
ь
 о

б
у
ч

ен
и

я
  

И
н

д
и

в
и

д
у
ал

ь
н

ы
е 

д
о
ст

и
ж

ен
и

я
 н

а 

о
сн

о
в
е 

«
п

о
р
тф

о
л
и

о
»
 

М
ат

ем
ат

и
к
а 

 (
ал

г.
/г

ео
м

.)
 

Р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
  

Ф
и

зи
к
а,

 б
и

о
л
о
ги

я,
  

о
б

щ
ес

тв
о
зн

ан
и

е 
 

Ф
и

зи
к
а 

(и
л
и

 

и
н

ф
о

р
м

ат
и

к
а)

 

О
б

щ
ес

тв
о
зн

ан
и

е 

 Б
и

о
л
о

ги
я 

 

Р
у

сс
к
и

й
  

я
зы

к
 (

О
Г

Э
) 

о
ц

ен
к
а/

б
ал

л
 

М
ат

ем
ат

и
к
а 

(О
Г

Э
) 

о
ц

ен
к
а/

б
ал

л
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 


